
 INDENNITÀ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI – ANNO 2025

Relazione istruttoria e proposta di determinazione dirigenziale

Premesso che 

l’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che sia riconosciuta al Sindaco ed i
componenti degli organi esecutivi un’indennità di funzione e che i Consiglieri
comunali  hanno  diritto  a  percepire  un  gettone  di  presenza  per  la
partecipazione ai Consigli comunali e alle Commissioni;

il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con quello del Tesoro 4 aprile
2000,  n.  119  ha  stabilito  che  la  misura  delle  indennità  di  funzione  e  dei
gettoni di presenza sia commisurata alla dimensione demografica degli Enti e
tenuto conto delle fluttuazioni stagionali della popolazione, della percentuale
delle entrate proprie dell’ente rispetto al totale delle entrate, nonché
dell’ammontare del bilancio di parte corrente;

la misura della indennità prevista per il Vicesindaco e gli Assessori è rapportata
percentualmente a quella stabilita per il Sindaco. Tale indennità è dimezzata per
i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa;

Considerato che

_l’art. 1 della L. 30 dicembre 2021, n. 234, con i commi 583-585, il quale ha disposto
che:

“A decorrere dall'anno 2024, l'indennità di funzione dei sindaci metropolitani
e  dei  sindaci  dei  comuni  ubicati  nelle  regioni  a  statuto  ordinario  è
parametrata  al    trattamento  economico  complessivo  dei  Presidenti  delle
Regioni,  in misura percentuale a seconda della dimensione demografica dei
Comuni, nelle seguenti misure: 

a) 100 per cento per i Sindaci metropolitani (euro 13.800,00);

b) 80 per cento per i Sindaci dei Comuni capoluogo di regione e per i Sindaci
dei  Comuni  capoluogo  di  provincia  con  popolazione  superiore  a  100.000
abitanti (euro 11.040,00); 

c)  70  per  cento  per  i  Sindaci  dei  Comuni  capoluogo  di  provincia  con
popolazione fino a 100.000 abitanti (euro 9.960,00); 

d) 45 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione superiore a 50.000
abitanti (euro 6.210,00); 

e) 35 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 30.001 a 50.000
abitanti (euro 4.830,00); 



f) 30 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 10.001 a 30.000
abitanti (euro 4.140,00); 

g) 29 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 5.001 a 10.000
abitanti (euro 4.002,00); 

h) 22 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione da 3.001 a 5.000
abitanti (euro 3.036,00); 

i) 16 per cento per i Sindaci dei Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti
(euro 3.036,00); 

Considerato, altresì che

in sede di prima applicazione, l’indennità di funzione di cui al comma 583, su
indicato,  è  adeguata  al  45  per  cento  nell'anno  2022  e  al  68  per  cento
nell'anno 2023 delle misure indicate al medesimo comma 583.  A decorrere
dall'anno  2022  la  predetta  indennità  può  essere  altresì  corrisposta  nelle
integrali misure di cui al comma 583 nel rispetto pluriennale dell'equilibrio di
bilancio. 

le indennità di funzione da corrispondere ai Vicesindaci,  agli  Assessori e ai
presidenti dei Consigli comunali sono adeguate a quelle da corrispondere ai
Sindaci,  con  l'applicazione  delle  percentuali  previste  dal  citato  D.M.  n.
119/2000;

Rilevato che

il comma 585 della legge 30-12-2021 n. 234 dispone che “indennità di
funzione da corrispondere ai vicesindaci,  agli  assessori ed ai presidenti dei
consigli comunali sono adeguate alle indennità di funzione dei corrispondenti
sindaci come incrementate per effetto di quanto previsto dai commi 583 e
584, con l'applicazione delle percentuali previste per le medesime finalità dal
regolamento di cui al decreto del Ministro dell'interno 4 aprile 2000, n. 119.”

alla  luce  di  quanto  sopra  esposto,  le  indennità  di  funzione  degli
amministratori, sono determinate come da tabella di seguito riportata, di cui
si riepilogano le risultanze principali:



TABELLA A

COMUNE DI AFRAGOLA Numero di abitanti   DA 50.001 A 100.000
Art. 1, c. 583 - 584, L. 30 dicembre 2021, n. 234 DD.MM. n. 119/2000 e 23 luglio 2020, meno la riduzione

del 10%, L. 266/2005
           Carica ricoperta Indennità

Precedente
Indennità 2022
Incremento 45%

Indennità 2023
Incremento 68%

Indennità 2024
Incremento 100 %

Indennità 2025

Sindaco € 3.718,49 € 4.839,67 € 5.412,72 € 6.210,00 € 6.210,00
          Vice Sindaco € 2.788,87 € 3.629,75 € 4.059,54 € 4.657,50 € 4.657,50

Assessori € 2.231,09 € 2.903,80 € 3.247,63 € 3.726,00 € 3.726,00
Presidente d e l

Consiglio Comunale
€ 2.231,09 € 2.903,80 € 3.247,63 € 3.726,00 € 3.726,00

Richiamato  il Decreto Sindacale n. 70 del 22.04.2024 con il quale è stata nominata  la
Giunta comunale, nella composizione di seguito indicata:

Sindaco     -   Prof Antonio Pannone
Assessore - Vice Sindaco On. Dott.ssa Giuseppina Castiello 
Assessore - Ing. Antonio Giacco
Assessore - P.I. Aniello Silvestro

Assessore - Dott.ssa Chiara Nespoli

Assessore – Avv. Perla Fontanella

Assessore – Dott. Pasquale De Stefano

 Viste  le  dichiarazioni  di  accettazione  delle  nomine  di  carica  di  assessore,  in  cui  si
afferma  che  “non  sussistono  motivi  di  incandidabilità  ai  sensi  del  D.Lgs.  235  del
31.12.2012, di ineleggibilità e di incompatibilità e di assenze di cause ostative di cui al
capo II del titilo III della parte I del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e di cui al D.Lgs. 08.04.2013
n. 39; né conflitti di interesse”;

le dichiarazioni in merito alla corresponsione dell’indennità di funzione dei componenti di
cui sopra agli atti dell’ufficio e trasmesse all’Ufficio Finanziario;

Vista altresì la dichiarazione del Vice Sindaco, On. Giuseppina Castiello, agli atti d’ufficio
con la quale dichiara in qualità di Sottosegretario di Stato, non può percepire l’indennità
prevista ai sensi dell’ex art. 83 e ss.mm.ii. del D.Lgs. 267/00;

Dato  atto,  che  come  da  verifica  ai  sensi  degli  artt.  11  e  seguenti  del
Regolamento generale delle Entrate del Comune di Afragola, prot.  5440/25 del
28.01.2025 non sussistono pendenze tributarie in capo alla società GESET Italia
SpA e Sogert (all. 1 e 2);



Preso atto degli importi indicati nella TABELLA A, si indicano di seguito gli importi 
da corrispondere agli amministratori:

1.SINDACO - Prof. Antonio Pannone

Quota intera

Indennità di funzione mensile: €. 6.210,00 (quota Intera)

TOTALE ANNO 2025 (€ 6.210,00 x 12 mesi) = €. 74.520,00

2.VICE SINDACO – On.le Giuseppina Castiello

Nella qualità di Sottosegretario di Stato, ai sensi dell’ex art. 83 e ss.mm.ii.  del D.Lgs.
267/00, non percepirà l’indennità prevista per i componenti della Giunta;

3. ASSESSORE - Avv. Perla Fontanella 

4. ASSESSORE - Dott.ssa Chiara Nespoli

Indennità di funzione mensile corrispondente al 60% di quella del Sindaco.

Quota intera

indennità funzione mensile € 3.726,00

Indennità funzione annuale € 3.726,00 x 12 = €.44.712,00   

TOTALE ANNO 2025 (€. 44.712,00 x 2) = €. 89.424,00

5. Assessore - P. I. Aniello Silvestro

6. Assessore - Dott. Pasquale De Stefano

7. Assessore - Ing. Antonio Giacco

Quota dimezzata (50%) (lavoratori dipendenti che non hanno chiesto
l’aspettativa) 



Indennità funzione mensile € 3.726,00/2 = € 1863,00

Indennità funzione annuale € 1.863,00 x 12 = € 22.356,00 

TOTALE ANNO 2025 (€. 22.365,00 X 3) = €. 67.095,00

8. PRESIDENTE     DEL     CONSIGLIO     COMUNALE   - Geom. Biagio Castaldo

Indennità di funzione mensile corrispondente al 60% di quella del Sindaco

Quota intera

Indennità funzione mensile € 3.726,00
Indennità funzione annuale € 3.726,00 x 12 = €. 44.712,00

TOTALE ANNO 2025 ( € 3.726,00 x 12 mesi) = €. 44.712,00

IMPORTO TOTALE ANNO 2025

1. SINDACO         €. 74.520,00

3. 4. ASSESSORI QUOTA INTERA        €. 89.424,00

5.6.7 ASSESSORI QUOTA 
DIMEZZATA

  €. 67.095,00

8 .  PRESIDENTE CONSIGLIO        €. 44.712,00

TOTALE COMPLESSIVO €. 275.751,00

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il D.M. n.119/00;
Vista la Legge 30.12.2021, n.234; 

Per tutto quanto premesso, considerato, dato atto e visto si propone

DI DETERMINARE



1. di  approvare,  la  relazione  istruttoria  su  indicata  che  nella  presente
proposta si ritiene integralmente trascritta;

2. di quantificare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco, agli
Assessori comunali ed al Presidente del Consiglio comunale sulla base di quanto
previsto dall’art. 1, commi 583, 584 e 585 della L. 30 dicembre 2021, dall’articolo
82, comma 1, ultimo periodo del D.Lgs. n. 267/2000, e delle altre disposizioni
citate in premessa come analiticamente riportato nel prospetto di cui si riepilogano
le risultanze principali: 

A) SINDACO         €. 74.520,00

B) ASSESSORI QUOTA INTERA        €. 89.424,00

C) ASSESSORI QUOTA DIMEZZATA   €. 67.095,00

D) PRESIDENTE CONSIGLIO        €. 44.712,00

TOTALE COMPLESSIVO €. 275.751,00

3. di impegnare, la spesa occorrente di €. 275.751,00 sul capitolo 02/10 “Indennità
di  carica agli  amministratori”  del  bilancio provvisorio 2025 oltre imposta
IRAP,  oneri  previdenziali,  assistenziali  ed  assicurativi,  da  calcolarsi  ed
impegnare a cura del Servizio Finanziario; 

4. di dare atto, altresì, che il vice sindaco Onorevole Giuseppina Castiello,
nella qualità di Sottosegretario di Stato, ai sensi dell’art. 83 e ss.mm. ii. Del
D. Lgs. 267/00, non percepirà l’indennità prevista per i componenti della
Giunta;

5. l’indennità di carica verrà liquidata mensilmente, senza necessità di ulteriori
atti;

6.di dare atto  che si procederà all’applicazione degli adempimenti previsti
per  la  pubblicazione,  nel  caso  sussista  l’obbligo,  del  presente  atto  nella
sezione “Amministrazione Trasparente”;

7.dare  atto,  che  il  Rup  della  procedura  in  argomento  è  la  Dott.ssa
Giuseppina Stendardo;

8.dare atto, altresì che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e dall’art. 1
comma 9 lett. e) della legge 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto
di  interesse,  anche  potenziale,  nei  confronti  del  responsabile  del
procedimento.

Il Funzionario Responsabile

         Avv. Giuseppina Stendardo



IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritte, che qui 
si intendono integralmente richiamate e trascritte;
Verificata la regolarità e la correttezza del 
procedimento svolto; Visti

- l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio ed al comma 2
disciplina  la  relativa  competenza  per  l’adozione  di  atti  e  provvedimenti
amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

- Lo  Statuto  Comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;

- L'art.183 del T.U.E.L. e gli articoli 49 e seguenti del vigente Regolamento
Comunale di contabilità  che  disciplinano  le  procedure  di  assunzione  delle
prenotazioni e degli impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

DETERMINA
- di approvare la proposta di  determinazione descritta all'interno del  presente
atto e che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario
qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi

Il Dirigente del Servizio Affari Generali
Avv. Alessandra Iroso


	INDENNITÀ DI FUNZIONE DEGLI AMMINISTRATORI – ANNO 2025
	Relazione istruttoria e proposta di determinazione dirigenziale
	Rilevato che
	indennità funzione mensile € 3.726,00
	Indennità funzione annuale € 3.726,00 x 12 = €.44.712,00
	TOTALE ANNO 2025 (€. 44.712,00 x 2) = €. 89.424,00

	TOTALE ANNO 2025 (€. 22.365,00 X 3) = €. 67.095,00
	Quota intera
	TOTALE ANNO 2025 ( € 3.726,00 x 12 mesi) = €. 44.712,00

	IL DIRIGENTE DI SETTORE
	DETERMINA

		2025-01-29T13:17:09+0100
	ALESSANDRA IROSO




